1

平成20年４月24日

各 位

会 社 名 日 本 オ ラ ク ル 株 式 会 社

代 表 者 名
代 表 取 締 役 社 長

最 高 経 営 責 任 者
新 宅  正 明

 （コード番号 ４７１６ 東証第一部）

問 合 せ 先
専 務 執 行 役 員

最 高 財 務 責 任 者
野 坂  茂

（ＴＥＬ．０３-５２１３-６６６６）

代表取締役の異動等に関するお知らせ

当社は、平成 20 年４月 24 日開催の取締役会において、代表取締役の異動、人事異動ならびに取締役候補者の
内定を決議いたしましたのでお知らせいたします。なお、遠藤隆雄氏は、８月下旬開催の当社定時株主総会の
決議をもって取締役に就任予定です。

記

１． 代表取締役の異動および人事異動

平成20年６月１日付

新 氏 名 旧

代表取締役会長 新宅 正明 代表取締役社長 最高経営責任者

社長執行役員 最高経営責任者 遠藤 隆雄 （新任）

２． 新任者の略歴

氏 名 遠藤 隆雄 （えんどうたかお）

出 身 地 和歌山県

生年月日 昭和29年１月19日生

学 歴 昭和52年３月 東京大学工学部卒業

職 歴 昭和52年４月 日本アイ・ビー・エム株式会社入社

 平成 ４年１月 同社 社長補佐

 平成 ５年１月 同社 営業計画管理担当

 平成 ７年１月 同社 MDQ/CIOリエンジニアリング推進担当

 平成 ８年２月 インターナショナル・ビジネス・マシーンズ・コーポレーション（IBM）出向

 平成10年１月 同社 サービス事業企画担当

 平成11年１月 同社 サービス事業 製造・流通サービス事業部長

 平成12年４月 同社 理事 製造・流通サービス事業部長

 平成13年３月 同社 取締役  インダストリアル・サービス事業部長

 平成14年４月 同社 取締役 アジア・パシフィック インダストリアル・サービス・セクター担当

 平成16年３月 同社 常務執行役員 インダストリアル事業担当

 平成18年１月 同社 常務執行役員 BTO事業担当

 平成19年８月 同社退職

 平成20年６月 当社社長執行役員 最高経営責任者 就任予定

３． 添付資料

日本オラクル 社長人事に関するお知らせ（平成20年４月24日付）

以上

2

 Press Release
2008 年 4 月 24 日

日本オラクル、社長人事に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、遠藤隆雄（えんどうたかお）氏を 2008 年 6 月 1 日付で社長執

行役員・最高経営責任者とする決議をいたしましたのでお知らせいたします。代表取締役社長・最高経

営責任者である新宅正明は同日付で代表取締役会長に就任し、引き続き遠藤氏の新しい経営体制を支え

てまいります。なお、同取締役会決議により、遠藤隆雄氏は取締役候補者に内定し、8 月下旬開催の当

社定時株主総会の決議をもって取締役に就任予定です。

遠藤隆雄氏の略歴：昭和 29 年（1954 年）1 月 19 日生まれ。昭和 52 年東京大学工学部卒業後、同年日

本 IBM に入社。社長補佐、営業計画管理担当などを経て平成 8 年に米 IBM へ出向。帰国後、サービス

事業企画を担当し、また、製造・流通サービス事業部長を経て平成 13 年に取締役インダストリアル・

サービス事業部長に就任。翌年にはアジア・パシフィックインダストリアルサービス・セクターを担当

して日本のみならずアジア地域のサービス事業を統括。平成 18 年に常務執行役員 BTO 事業担当。平成

19 年 8 月同社退職、現在に至る。

新宅正明からのメッセージ

「オラクル・コーポレーションの M&A 戦略によって新たな価値を得ている日本オラクルが、お客様・

パートナー企業様からいただいている大きな期待に応えるための次のリーダーとして十分な経験・見識

を備える遠藤氏を迎えることを私は心から喜ばしく思います。日本オラクルの新しいリーダーとして遠

藤氏はベストの人選であると私は確信していますし、大きな期待を持って同氏を迎えたいと思います。

私は遠藤氏の新たなリーダーシップを全面的にサポートしていく所存ですので、皆様、今後の日本オラ

クルに是非ご期待ください。」

● 日本オラクルについて

日本オラクル株式会社は、米国オラクル・コーポレーションの日本法人として 1985 年に設立されまし

た。国内を拠点とした情報システム構築のためのソフトウェア製品、ソリューション、コンサルティン

グ、サポートサービス、教育の事業を展開しています。1999 年 2 月 5 日に店頭市場へ株式公開、2000

年 4 月 28 日に東証一部上場。従業員数 2,060 名（2007 年 11 月末現在）。Web サイト www.oracle.co.jp

■ 本件に関するお問い合わせ先

日本オラクル株式会社 広報部 玉川

Tel: 03-6238-8178  Fax: 03-5213-6990  E-mail: Takeo.Tamagawa@oracle.com

プレスルーム http://www.oracle.co.jp/press

ファイナンス本部 インベスター・リレーションズ部 金子

Tel: 03-6447-3053  Fax: 03-3479-8325  E-mail: Akira.Kaneko@oracle.com
＊ Oracle は、米国オラクル・コーポレーション及びその子会社、関連会社の米国及びその他の国における登録商標です。その他のブ

ランドまたは製品は、それぞれを保有する各社の商標または登録商標です。